Vliv mediálního obsahu na well being generace Z

Vendula Vilímovská

Bakalářská práce
2019/2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem vlivu mediálního obsahu na well being příjemců,

v případě této bakalářské práce členů Generace Z. Teoretická část popisuje generaci Z a její

mediální preference, dále se zabývá tématem emocí, teorií pozitivní psychologie a štěstí.

Praktická část obsahuje výsledky provedeného výzkumu o vlivu mediálního obsahu na well

being generace Z, který vycházel z polostrukturovaných rozhovorů se členy této generace a

obsahuje i následnou analýzu získaných dat.

Klíčová slova: Pozitivní psychologie, well being, Generace Z, média, mediální vliv, emoce,

štěstí, psychologie médií

ABSTRACT

This bachelor’s thesis theme is the impact of media content on well being of its recpients, in

this case of Generation Z. The theoretical part describes the generation Z and its media

preferences, it also deals with the topic of emotions, the theory of positive psychology and

happiness. The practical part contains the results of research on the impact of media content

on the well being of generation Z, which was based on semi-structured interviews with

members of this generation and contains a subsequent analysis of the data obtained.

Keywords: Positive psychology, well being, Generation Z, media, media influence,

emotions, happiness, media psychology

Ráda bych poděkovala svému příteli, který pro mě byl po celou dobu tvorby bakalářské

práce obrovskou podporou a vrbou, své nejlepší kamarádce, která mi dala tužku a tím mi

umožnila dokončit studium a své mamince, která ve mě i přes všechno stále věří.

Mé poděkování patří i mé vedoucí doc. PhDr. Blandíně Šramové, Ph.D. za konzultace a

odbornou pomoc při tvorbě této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 10

1 GENERACE Z ........................................................................................................... 11

1.1 CHARAKTERISTIKA ............................................................................................... 11

1.2 VNÍMÁNÍ MÉDIÍ GENERACÍ Z ................................................................................. 12

1.2.1 Internet a sociální sítě...................................................................................... 12

1.2.2 Televize ............................................................................................................ 13

1.2.3 Tištěné média ................................................................................................... 13

1.2.4 Podcasty ........................................................................................................... 13

2 EMOCE ...................................................................................................................... 14

2.1 DRUHY EMOCÍ ....................................................................................................... 14

2.2 PODMÍNKY VZNIKU ............................................................................................... 14

2.2.1 Vnitřní podmínky vzniku .................................................................................. 15

2.2.2 Vnější podmínky vzniku .................................................................................... 16

2.3 VLIV KULTURY NA EMOCE .................................................................................... 16

2.4 POZITIVNÍ EMOCE ................................................................................................. 17

3 ŠTĚSTÍ ....................................................................................................................... 18

3.1 POZITIVNÍ PSYCHOLOGIE....................................................................................... 18

3.1.1 Teorie opravdového štěstí ................................................................................ 18

3.1.2 Teorie duševní pohody ..................................................................................... 19

3.2 VLIV ŠTĚSTÍ NA ZDRAVÍ ........................................................................................ 20

4 METODOLOGIE VÝZKUMU BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .................................... 22

4.1 IDENTIFIKACE PROBLÉMU ..................................................................................... 22

4.2 CÍL VÝZKUMU ....................................................................................................... 22

4.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................. 22

4.4 ÚČEL VÝZKUMU .................................................................................................... 22

4.5 METODA VÝZKUMU .............................................................................................. 23

4.5.1 Složení skupin .................................................................................................. 23

4.5.2 Měření štěstí ..................................................................................................... 23

4.5.3 Katastrofikační rozhovor ................................................................................. 24

4.5.4 Otevřené kódování ........................................................................................... 25

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 26

5 ROZBOR ČLÁNKŮ .................................................................................................. 27

5.1 NEGATIVNÍ ČLÁNEK .............................................................................................. 27

5.2 POZITIVNÍ ČLÁNEK ................................................................................................ 28

5.3 NEUTRÁLNÍ ČLÁNEK ............................................................................................. 28

6 PRŮBĚH POLOSTRUKTUROVANÝCH ROZHOVORŮ S PARTICIPANTY

29

6.1 NEGATIVNÍ SKUPINA ............................................................................................. 30

6.2 NEUTRÁLNÍ SKUPINA ............................................................................................ 32

6.3 POZITIVNÍ SKUPINA ............................................................................................... 34

7 ANALÝZA VÝSLEDKŮ .......................................................................................... 37

7.1 NEGATIVNÍ SKUPINA ............................................................................................. 37

7.2 NEUTRÁLNÍ SKUPINA ............................................................................................ 38

7.3 POZITIVNÍ SKUPINA ............................................................................................... 39

7.4 CELKOVÉ VÝSLEDKY ............................................................................................ 40

8 SHRNUTÍ A ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ................................ 43

8.1 VO1: JAKÝ VLIV MÁ MEDIÁLNÍ OBSAH NA WELL BEING GENERACE Z? .................. 43

8.2 VO2: JAK SE PROJEVÍ KONZUMACE MEDIÁLNÍHO OBSAHU NA WELL BEINGU

GENERACE Z?.................................................................................................................... 43

9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................... 45

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 46

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 47

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 50

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................ 51

PŘÍLOHA 1: NEGATIVNÍ ČLÁNEK ............................................................................ 52

PŘÍLOHA 2: POZITIVNÍ ČLÁNEK .............................................................................. 53

PŘÍLOHA 3: NEUTRÁLNÍ ČLÁNEK ........................................................................... 54

PŘÍLOHA 4: POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR ............................................ 55

PŘÍLOHA 5: PARTICIPANT 1 ....................................................................................... 56

PŘÍLOHA 6: PARTICIPANT 2 ....................................................................................... 58

PŘÍLOHA 7: PARTICIPANT 3 ....................................................................................... 60

PŘÍLOHA 8: PARTICIPANT 4 ....................................................................................... 62

PŘÍLOHA 9: PARTICIPANT 5 ....................................................................................... 65

PŘÍLOHA 10: PARTICIPANT 6 ..................................................................................... 68

PŘÍLOHA 11: PARTICIPANT 7 ..................................................................................... 71

PŘÍLOHA 12: PARTICIPANT 8 ..................................................................................... 74

PŘÍLOHA 13: PARTICIPANT 9 ..................................................................................... 76

PŘÍLOHA 14: PARTICIPANT 10 ................................................................................... 78

PŘÍLOHA 15: PARTICIPANT 11 ................................................................................... 80

PŘÍLOHA 16: PARTICIPANT 12 ................................................................................... 83

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje tématu vlivu mediálního obsahu na psychickou

pohodu recipientů, přesněji tedy generace Z. Tato generace právě dospívá do věku, kdy se

stávají ekonomicky aktivní, jsou na středních školách nebo dokončují bakalářské studium

na univerzitě. Zároveň je poslední dobou kladen čím dál větší důraz na přehnanou

negativitu médií a možný negativní vliv na příjemce, kdy jsou v pozitivní sdělení

upozaděna těmi negativními. Vliv tohoto faktu na příjemce může mít dopady na

psychickou pohodu

Cíl této práce je zjistit jaký vliv má mediální obsah na well being konkrétní

generace, v tomto případě generace Z a zjistit, jakým způsobem daný obsah působí na

psychiku, cítění a prožívání v daný moment.

Pro teoretickou práci byla klíčová práce a rešerše z odborných knih a vědeckých

studií, které souvisejí s tématem. Prvním, co se v této práci probírá, je generace Z, její

chování, ať už na trhu nebo v soukromí a mimo jiné obsahuje popis preference různých

media typů, které má tato generace v oblibě a využívá, ale i jak se staví k médiím

tradičním. Druhým tématem, kterému se v teoretické části věnuje, jsou emoce, jejich

druhy, podmínky vzniku, jejich rozdílné chápání v odlišných kulturách a emoce pozitivní,


[…]


profesního života, případně jsou už ekonomicky aktivní a pracují. Jde tedy o generaci,

která momentálně stojí před několika důležitými životními milníky, ať už maturitní

zkouška, výběr vysoké školy nebo státnice a to samo o sobě může být pro citlivější jedince

dosti stresující. Díky neustálému přístupu k internetu a sociálním sítím, kde se nejnovější

informace šíří velmi rychle, může dojít k ovlivnění momentálního psychického stavu a lze

předpokládat, že v delším časovém horizontu by to mohlo mít nějaký vliv na stav well

beingu jedince.
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9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Proběhlý výzkum by se dal provést v noha různých podobách. Jednou z variant je

udělat dlouhodobější výzkum se stejným vzorkem, kdy bude pravidelně vystavován

většímu množství mediálního obsahu v různém vyznění a pozorovat změny a vliv tohoto

obsahu na psychiku příjemce, případně si definovat užší výzkumný vzorek. Také by bylo

zajímavé provést stejný výzkum na více generacích a porovnat výsledky mezi nimi.

Práce zároveň poskytuje dobrý základ pro eventuální navázání prací diplomovou, u

které by výzkum mohl být proveden na větším počtu respondentů a víc do hloubky.

Z výzkumu bakalářské práce vyplynulo, že mediální obsah má schopnost ovlivnit

well being recipienta. Je vcelku složité navrhnout nějaký strategický postup, jak zmírnit

dopady mediální obsahu na well being jeho příjemců, ale existují malé kroky k tomu, jak

toho dosáhnout.

Jedním z nich je zlepšení mediální výchovy a mediální gramotnosti. To dodá

odvahu přemýšlet nad věcmi a konkrétním sdělením více kriticky, ověřovat si fakta a

zkoumat relevantnost. Zároveň tato forma vzdělání umožňuje lepší kritický pohled na

média a dodává odvahu věnovat více času rozhodnutí, které médium se vyplatí sledovat a

které ne. Některé média mají obecně větší sklony k tomu využívat silnější emoční apely a

snaží se vyvolat emoce za každou cenu. Toto je ale dost individuální kritérium a

doopravdy závisí jen na jedinci a jeho preferencích.

Důležitý je také rozvoj duševní hygieny. Jde o proces ochrany a vylepšování

mentálního zdraví, který učí jedince jak se vyrovnat a předejít různým vlivům, které mají

šanci mít negativní dopad na psychiku. Na mentální hygienu je poslední dobou kladen čím

dál větší důraz a celá iniciativa má velmi slibný potenciál pro zlepšení celkové well beingu

obyvatelstva.

Jako doporučení a možná i spíš zbožné přání je navrhnout jistou formu sebereflexe

a znalosti toho, co jedinec zvládne a co ne. Jak se ale zdá, je člověku přirozené vyhledávat

spíše negativní obsah a události, ale je důležité poznat své vlastní hranice a v rámci

mentálního zdraví nevyhledávat přehnané množství negativního obsahu.

A nakonec tvůrci obsahu – je dobré se zamyslet nad možnými důsledky vaší tvorby

a zapřemýšlet, zda by se dané sdělení nedalo podat jinak.
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ZÁVĚR

Na začátku bakalářské práce byl definován cíl zjistit, jak velký vliv má mediální

obsah na jeho příjemce. Příjemci byli poté ještě více zkategorizováni a tématem práce byl

zvolen vliv mediálního obsahu na well being generace Z.

Prvním krokem bylo zvolení správných participantů. Ti byli náhodně rozděleni do

skupin podle toho, jaký mediální obsah jim byl představen a kterému byli vystaveni. Skupiny

byly celkem složené z dvanácti účastníků, šesti žen a šesti mužů, přičemž v každé skupině

byli vždy dva muži a dvě ženy. Ti byli následně pomocí polostrukturovaných rozhovorů

vyzpovídáni a byl proveden výzkum, který pomohl se zodpovězením dvou výzkumných

otázek této bakalářské práce, které byly specifikované v metodické části.

V teoretické části byly představeny témata jako pozitivní psychologie a štěstí, kdy

bylo hlouběji představena teorie šťastného života a jeho vlivu na celkový well being, stejně

jako vliv štěstí na každodenní život a jeho kvalitu. Proběhlo i bližší představení generace Z,

jakožto generace, která právě dospívá a stává se finančně aktivní. Opomenuty nezůstaly ani

preference různých typů médií u této konkrétní generace. Posledním probíraným tématem

teoretické části byly emoce, kdy byly probrány podkapitoly jako podmínky vzniku, ale i

různé kulturní aspekty, které prožívání emocí ovlivňují.

V praktické části byl proveden výzkum, jehož účelem bylo zjistit, jestli má mediální

obsah vliv na well being generace Z. K tomuto zjištění bylo provedeno několik kroků a

různých výzkumných metod.

Tato práce by mohla posloužit jako bližší poznání generace Z a jejich chování,

myšlení a vnímání médií, stejně jako jejich preferencí. Zároveň poskytuje i vhled do

problematiky konzumace mediálního obsahu na psychiku příjemce, kdy výsledky výzkumu

ukazují, že v některých případech můžou být obrovské. Média by měla zvážit složení svých

sdělení a jejich obsah a snažit se o co nejmenší vliv na psychiku příjemce v zájmu dobrého

duševního zdraví. Na druhou stranu je dobré zvážit intenzivnější výuku mediální

gramotnosti a duševní hygieny, která může pomoc vyrovnat se se stresovými situacemi

mnohem lépe.

Autorka práce si myslí, že cíl práce byl dodržen a výzkumné otázky zodpovězeny.

Proběhlý výzkum je by ale bylo vhodné udělat znovu s větším výzkumným vzorkem a za

jinak nastavených podmínek, jak bylo zmíněno v kapitole 9.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47
