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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,16 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Autorka zvolila experimentálny dizajn, čo nie je jednoduché. Rovnako vysoko
hodnotím analytickú časť práce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Generačná segmentácia nepozostáva iba zo štyroch segmentov (str. 11). Pozitívní
psychologie je psychologický smer a nie časť „Šťastia“ – zaradenie kapitoly 3.1 pod kapitolu
Šťastie nie je najsprávnejšie riešenie. Malo to byť opačne. Išlo o kvalitatívno-kvantitatívny
výskumný dizajn, nie iba kvalitatívny. Kapitola 5 – lepšíe by bolo pomenovanie „podnetový
materiál“ ako rozbor článkov.

Otázky k obhajobě:

 Podľa akého kľúča boli participanti rozdelení do skupín?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 19.08.2020 Podpis: